
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMO-
NIO - PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 77 del 15/05/2025

Oggetto: PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA.PARTECIPAZIONE DELLA PROVINCIA DI 

PARMA ALLA REALIZZAZIONE DELL' ATLANTE DELLA SCUOLA PARMENSE, EDIZIONE 2024 

E SEGUENTI.

IL  PRESIDENTE

Visti:
- la legge 56/2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” che individua tra le funzioni fondamentali delle Province la 
programmazione provinciale della rete scolastica nel rispetto della programmazione 
regionale;
- la Delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024, con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2025 – 2027; con il medesimo atto sono stati approvati il 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e 
il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;
- la Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025 – 2027;
-  il  Decreto del  Presidente n. 6 del  16/01/2025, con cui  è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2025 – 2027;
- il  Decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025, con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027;

Premesso
che nel  2023 prendeva corpo la realizzazione dell’Atlante della Scuola Parmense (I 
edizione dati 2023), progetto fnalizzato a fornire uno strumento di potenziamento del 
raccordo tra primo e secondo ciclo  di  istruzione sul  tema dell’orientamento,  tema 
cruciale per gli studenti e il mondo delle imprese;

Decreto Presidenziale  n. 77 del 15/05/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che l’Atlante era strutturato su un’analisi generale di contesto e su un’indagine rivolta 
agli alunni di tutti gli istituti  della provincia di Parma delle classi terze delle scuole 
secondarie  di  I  grado  e  delle  classi  seconde  e  quinte  delle  scuole  secondarie  di 
secondo grado così da analizzare, in forma anonima, le motivazioni alla base delle 
scelte  scolastiche  per  agevolare  azioni  di  orientamento  mirate  da  parte  di  istituti 
scolastici ed enti competenti;

Evidenziato
che  tale  prima  edizione  nasceva,  nel  suo  primo  avvio  sperimentale,  su  input  e 
collaborazione dell’Unione Parmense degli Industriali con l’Ufcio scolastico regionale, 
ambito di  Parma, e grazie alla raccolta e analisi  dei  dati  a cura di  Alessia Gruzza,  
Dirigente Scolastica I.I.S.S. “Carlo Emilio Gadda” di  Fornovo di Taro e Langhirano e 
Dirigente Scolastica Reggente I.C. “Val Ceno”e Valentina Ruberto, Responsabile Ufcio 
Studi Unione Parmense degli Industriali;

che l’Atlante riportava, nello specifco,  un’analisi dei principali  dati di contesto della 
popolazione  della popolazione  scolastica  territoriale,  individuando  in  particolare  3 
sezioni principali:

➔ la  prima  comprendente  l’elenco  degli  Istituti  comprensivi  con  numero  degli 
allievi, l’elenco delle scuole secondarie di II grado e relativi iscritti, le specifche 
degli  iscritti  al  2° e 5° anno, le  scuole paritarie di  I  e II  grado,  una sezione 
dedicata  all’istruzione  e  formazione  professionale  e  tecnica  superiore  ed 
all’Università con gli iscritti per facoltà.

➔ la seconda costituita dall’indagine sull’orientamento, con esame di un campione 
di studenti delle terze classi della secondari di I grado, seconde e quinte classi  
delle superiori.

➔ la terza dedicata all’economia industriale  parmense con diversi dati di contesto 
ed, in particolare, i fabbisogni professionali delle imprese locali.

Preso atto
che, a fronte del positivo recepimento della prima edizione dell’Atlante, valutato dagli 
stakeholders e dal  mondo della scuola come strumento utile all’analisi  tematica in 
oggetto e di  contesto,  ad un profcuo rapporto tra sistema scolastico e mondo del 
lavoro e tra le istituzioni territoriali competenti per il primo e secondo ciclo scolastico 
nel comune interesse al consolidamento della raccolta e dell’analisi di dati, UPI-Unione 
Parmense degli Industriali valutava, insieme alle curatrici della prima edizione, per la 
seconda  edizione  di  ampliare  i  soggetti  partecipanti  al  progetto,  richiedendo  la 
compartecipazione anche dei Servizi Educativi del Comune di Parma e della Provincia 
di Parma, in particolare degli Ufci Statistica e Programmazione Rete Scolastica; 

Considerato
che  la  pubblicazione  dell’Atlante,  avviata  nel  2023,  verrà  ripetuta  annualmente 
predisponendo  pertanto  il  rinnovo  della  ricerca  in  ogni  anno  scolastico  e 
l’aggiornamento dei  dati  di  contesto (popolazione generale,  popolazione scolastica, 
iscritti alle istituzioni scolastiche, ecc); 

che la Provincia di Parma può fornire il proprio contributo sia in termini di dati statistici 
di contesto, a cura del proprio Osservatorio di Statistica, sia rispetto alla specifca e 

Decreto Presidenziale n. 77 del 15/05/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



rilevante  tematica  dell’orientamento,  in  quanto  soggetto  istituzionale  coinvolto  in 
numerose  progettualità,  rivolte  in  particolare  agli  studenti  degli  Istituti  secondari 
superiori di competenza;

che resta a carico degli altri partner e soggetti promotori dell’Atlante e dalle curatrici 
del  testo  la  raccolta  e  l’analisi  dei  dati  di  competenza  nonché  degli  ulteriori  dati 
acquisiti in sede di indagine presso gli alunni, nonché l’organizzazione a realizzazione 
di azioni di presentazione, divulgazione e promozione della ricerca;

Ritenuto pertanto opportuno
in  coerenza  con  le  motivazioni  sopra  esposte,  di  partecipare  al  progetto  di 
realizzazione  dell’”Atlante  della  scuola  parmense”,  edizione  2024  e  seguenti,  in 
collaborazione con l’Unione parmense degli Industriali, l’Ufcio Scolastico Regionale – 
ambito di Parma ed il Comune di Parma;

Dato atto
che  l’adesione  al  progetto  prevede  la  compartecipazione  degli  ufci  provinciali 
coinvolti, Ufcio Statistica e Programmazione Rete Scolastica, ai tavoli tecnici di lavoro 
con  i  partner  istituzionali  e  la  condivisione  dei  dati  di  competenza,  nonché  la 
realizzazione di azioni mirate alla produzione dell’Atlante stesso sul piano editoriale 
per  un’efcace  comunicazione  del  prodotto  presso  la  popolazione  scolastica 
interessata;

che per la realizzazione di tali azioni, a cura degli ufci provinciali, è stata prevista per  
la seconda edizione dell’Atlante-anno 2024 una quota di spesa massima pari ad euro € 
2.500,00 iva inclusa, da completare entro il 31/12/2025;         

che  le  risorse  idonee  per  l’attuazione  del  progetto  faranno  carico  sul  Bilancio 
2025/2027,  annualità  2025,  capitolo   310200720000/  0  PROGRAMMAZIONE 
SCOLASTICA Prestazioni servizi;

Visti altresì:
lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1/2015 e 
modifcato con atto della medesima n. 1/2019;

Sentiti  i Consiglieri Delegati alla Programmazione Rete Scolastica Sara Tonini;

Acquisito,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  del 
Dirigente del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e dato atto che si provvederà ad 
acquisire il  parere del  Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile,  poiché il 
presente provvedimento presenta rilevanza contabile;

DECRETA

di  aderire  alla  realizzazione  dell’Atlante  della  scuola  parmense,  edizione  2024  e 
annualità seguenti, attuato da Unione Parmense degli Industriali, in collaborazione con 
Ufcio Scolastico regionale-ambito di Parma, e Comune di Parma in coerenza alle linee 
di azione meglio esplicitate nelle premesse;

Decreto Presidenziale n. 77 del 15/05/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  demandare  all’Ufcio  Programmazione  Rete  Scolastica  l'afdamento  delle 
necessarie prestazioni nel rispetto della normativa e regolamenti vigenti;

di dare atto che l'impegno economico complessivo per le prestazioni sopra richiamate 
farà carico al capitolo  310200720000/ 0 PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA Prestazioni 
servizi. 2025 – 2027, annualità 2025, per un importo complessivo massimo pari ad 
euro 2.500,00 iva inclusa;

di dare atto che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2025;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazio-
ne Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e difusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni;

di dare infine atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sotto-
scrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 77 del 15/05/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 
- PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1600 /2025 ad oggetto:

" PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA.PARTECIPAZIONE DELLA PROVINCIA DI PARMA 

ALLA  REALIZZAZIONE  DELL'  ATLANTE  DELLA  SCUOLA  PARMENSE,  EDIZIONE  2024  E 

SEGUENTI. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 15/05/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1600 / 2025 ad oggetto:

" PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA.PARTECIPAZIONE DELLA PROVINCIA DI PARMA 

ALLA  REALIZZAZIONE  DELL'  ATLANTE  DELLA  SCUOLA  PARMENSE,  EDIZIONE  2024  E 

SEGUENTI. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 15/05/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


